



УДК 342.9

[https://doi.org/10.52058/2708-7530-2025-4\(58\)-1322-1333](https://doi.org/10.52058/2708-7530-2025-4(58)-1322-1333)

Обрусна Світлана Юріївна доктор юридичних наук, професор, професор кафедри державно-правових дисциплін, Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького, м. Черкаси, тел.: (050) 247-95-61, <https://orcid.org/0000-0001-9354-923>

ОСНОВНІ ЕТАПИ РОЗВИТКУ ТА СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВПРОВАДЖЕННЯ ЕЛЕКТРОННОГО СУДУ В МІСЦЕВИХ СУДАХ

Анотація. У статті охарактеризовано етапи розвитку та сучасні тенденції адміністративно-правового забезпечення впровадження електронного суду в місцевих судах. Акцентовано увагу на важливості переорієнтації судової системи на ширше використання електронних форм комунікації між судом та учасниками судового процесу, зокрема використання електронного судочинства.

Зазначено, що упродовж останніх двох десятиліть в Україні проводиться активна робота щодо впровадження електронної форми судового адміністрування та реалізації правосуддя, що дозволяє окреслити етапи становлення електронного суду та визначити сучасні тенденції його адміністративно-правового забезпечення.

Визначено основні етапи розвитку адміністративно-правового забезпечення впровадження електронного суду в місцевих судах: формування концептуальних засад впровадження новітніх інформаційних та комунікаційних технологій у сферу правосуддя; застосування окремих компонентів електронного суду; запровадження пілотних проектів електронного правосуддя в окремих судах; початок розробки ЄСІТС, внесення відповідних змін до законодавства та забезпечення матеріально-технічної бази судів; реалізація перших трьох підсистем (модулів) ЄСІТС; подальше удосконалення функціональних можливостей підсистем (модулів) ЄСІТС як організаційно-технічної основи формування системи електронного правосуддя в Україні.

Наголошено, що електронний суд має забезпечити учасникам справи здатність дистанційно користуватися їхніми процесуальними правами. Разом із тим, подальший розвиток електронного правосуддя вимагає регулярної оцінки впливу цифрових технологій на процес його здійснення, а за необхідності – корегування та усунення виявлених недоліків.

Зазначено, що на сучасному етапі функціонування судової системи України вже зроблені значні кроки до запровадження повноцінної моделі



електронного суду, а комплексний та системний підходи до вирішення основних проблем, що виникають на цьому шляху, нададуть електронному правосуддю перспективи для подальшого розвитку.

Ключові слова: суд, місцевий суд, електронний суд, адміністративно-правове забезпечення, адміністративно-правове забезпечення електронного суду.

Obrusna Svitlana Yuriivna Doctor of Legal Sciences, Professor, Professor of the Department of State and Legal Disciplines, Bohdan Khmelnytsky National University of Cherkasy, Cherkasy, tel.: (050) 247-95-61, <https://orcid.org/0000-0001-9354-923>

MAIN STAGES OF DEVELOPMENT AND CONTEMPORARY TRENDS IN THE ADMINISTRATIVE AND LEGAL SUPPORT FOR INTRODUCING THE ELECTRONIC COURT IN LOCAL COURTS

Abstract. The article describes the main stages of development and modern trends of administrative and legal support for the introduction of electronic court in local courts. The focus is on the importance of reorienting the judicial system to a wider use of electronic forms of communication between the court and the participants in the judicial process, in particular the use of electronic justice.

It is noted that over the past two decades, active work has been carried out in Ukraine on the introduction of an electronic form of court administration and the implementation of justice, which allows us to outline the stages of the formation of an electronic court and determine the current trends in its administrative and legal support.

The main stages of the development of administrative and legal support for the implementation of the electronic court in local courts have been determined. They are the formation of conceptual foundations for the introduction of the latest information and communication technologies in the field of justice; application of individual components of the electronic court; introduction of pilot projects of electronic justice in individual courts; the beginning of the development of ЄCITC (unified judicial information and telecommunication system), making relevant changes to the legislation and ensuring the material and technical base of the courts; implementation of the first three subsystems (modules) of ЄCITC; further improvement of the functionality of the subsystems (modules) of ЄCITC as an organizational and technical basis for the formation of the electronic justice system in Ukraine.

It is emphasized that the electronic court should provide the participants in the case with the ability to use their procedural rights remotely. At the same time, the



further development of electronic justice requires a regular assessment of the impact of digital technologies on the process of its implementation, and, if necessary, correction and elimination of identified shortcomings.

It is noted that at the current stage of Ukraine's judicial system functioning, significant steps have already been taken towards the introduction of a full-fledged electronic court model, and complex and systematic approaches to solving the main problems arising on this path will provide electronic justice with prospects for further development.

Keywords: court, local court, electronic court, administrative and legal support, administrative and legal support of the electronic court.

Постановка проблеми. Динамічний розвиток інформаційної складової життя суспільства XXI століття характеризується глобальними змінами усіх напрямків людської діяльності на основі всеосяжного застосування цифрових технологій, зокрема й у сфері судового адміністрування та відправлення правосуддя. У цьому контексті актуальною є проблема ефективності судочинства, покликаною забезпечувати конституційне право кожної особи на судовий захист. Необхідність задоволення потреб громадян у якісному судочинстві вимагає від судової системи поступової переорієнтації на ширше використання електронних форм комунікації між судом та учасниками судового процесу. Пріоритетним завданням у даному напрямку є розвиток електронного судочинства. Особливої актуальності це набуло під час воєнного стану, коли частина громадян України обмежена у фізичній можливості брати участь в судовому процесі.

Упродовж останніх двох десятиліть в Україні проводиться активна робота щодо впровадження електронної форми судового адміністрування, а також реалізації правосуддя з використанням інноваційних технологій. Наразі вже можна чітко окреслити основні етапи становлення електронного суду та визначити сучасні тенденції його адміністративно-правового забезпечення.

Успішне впровадження зазначеного проекту можливе саме за умови його належного адміністративно-правового забезпечення. А відтак, очевидно є необхідність проведення комплексного наукового дослідження в окресленій сфері, оскільки подальший розвиток електронного правосуддя має ґрунтуватися не лише на досконалій законодавчій базі, а й теоретичній основі, що і зумовлює актуальність обраної теми дослідження.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Аналіз наукових праць щодо проблематики адміністративно-правового забезпечення впровадження електронного суду засвідчує, що в наукових колах спостерігається значний інтерес до окремих аспектів використання інноваційних технологій у судовій сфері. При цьому варто визнати, що вітчизняний науковий доробок в цій



площині відзначається переважанням наукових публікацій, що пояснюється відносною новизною самого питання та підкреслює важливість подальших наукових досліджень на вказану тематику.

Проблема визначення змісту понять «електронний суд» і «електронне правосуддя» перебуває у центрі уваги таких вчених як: О. Бринцев, Н. Голубєва, А. Заїкін, А. Коршун, В. Куценко, В. Марченко, В. Політанський, та інших. Формулюванню змісту категорії «адміністративно-правове забезпечення» у широкому та вузькому значеннях (щодо судової сфери, зокрема електронного суду) присвячено праці наступних дослідників: В. Бойко, А. Борко, О. Гумін, А. Іванищук, Р. Ігонін, В. Медяник, І. Прошутя, Є. Пряхін, О. Хитра, Л. Чистоклетов, І. Шопіна.

Мета статті – Метою статті є визначення та характеристика основних етапів розвитку та сучасних тенденцій адміністративно-правового забезпечення впровадження електронного суду в місцевих судах.

Виклад основного матеріалу. Початкові кроки на шляху до впровадження цифрових технологій у сферу правосуддя були зроблені із схваленням у 2002 році Концепції загальнодержавної програми адаптації законодавства нашої держави до законодавства ЄС. Зазначеним актом, зокрема, передбачалося створення вітчизняної інформаційної мережі судових рішень [42]. Вже у 2005 році ДСА України було доручено впровадити подібну інформаційну мережу у вигляді реєстру судових рішень [1].

Із набранням чинності у червні 2006 року Законом України «Про доступ до судових рішень» у судовій системі України з'явилась автоматизована платформа для роботи з копіями судових рішень в електронній формі – Єдиний державний реєстр судових рішень, що функціонує з відповідними змінами та доповненнями і донині. На суди загальної юрисдикції, у свою чергу, було покладено обов'язок внесення до вказаного реєстру всіх судових рішень та окремих думок суддів [2].

Конкретні цілі щодо створення та впровадження у всіх галузях суспільного життя новітніх інформаційних та комунікаційних технологій, до яких відноситься також і сфера правосуддя, були сформульовані у 2007 році Законом України «Про основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007 – 2015 роки» [3].

Упродовж 2012 – 2015 років якісно розширився процес інтеграції у судову діяльність інформаційних технологій та сформувалися передумови для всеосяжного застосування електронних засобів у судочинстві. Так, у цей період на базі судів першої та апеляційної інстанцій діяв пілотний проект стосовно обміну документами в електронному вигляді між судом та учасниками судових справ [4, с. 18]. Після завершення пілотної стадії проекту було заплановано запровадження у всіх загальних судах обміну документами



в електронній формі із використанням автоматизованої системи судового документообігу [5]. Разом із тим, вказаний проект розвивався досить повільно і не отримав широкої популярності.

У липні 2015 року три суди Одеської області були визначені модельними у напрямі діяльності щодо поступового впровадження в роботу українських судів інструментів електронного правосуддя [6]. Головною метою пілотного проекту «Електронний суд» стала оптимізація процесу обміну інформацією в електронній формі між судами, між судом та учасниками судових справ, а також між судом і державними органами [7]. Незважаючи на позитивні результати вказаного проекту, з огляду на недосконалість національного законодавства в цій сфері, виявилось неможливим на той час повністю впровадити подібну практику в судову систему нашої держави.

У квітні 2018 року ДСА України прийняла Концепцію побудови ЄСІТС, якою фактично заклала підвалини до поступового впровадження цієї системи у сферу правосуддя [8]. Нею було передбачено, що до структури ЄСІТС входять певні підсистеми. Першою такою підсистемою, яка запроваджена 4 червня 2018 року відразу у 18-и пілотних судах нашої держави став «Електронний суд» [9, с. 305]. Починаючи з 22 грудня цього ж року вказана підсистема запрацювала в тестовому режимі у всіх місцевих та апеляційних судах України. Очікувалось, що за допомогою інструментів електронного суду заінтересовані особи зможуть, зокрема: направляти до суду в електронному вигляді процесуальні документи; стежити за рухом та станом розгляду зазначених документів; видати іншій особі доручення в електронній формі; оплатити суму судового збору, а також сплатити інші платежі онлайн; отримувати інформацію про документи, що надходять від інших учасників справ та процесуальні документи суду тощо [9, с. 305].

З 1 січня 2019 року в судах розпочалась експлуатація додаткових підсистем ЄСІТС у тестовому режимі. Поступово за відповідними наказами ДСА України відбувалось приєднання судів до інших підсистем. З цього приводу тодішній заступник Голови ДСА України Сергій Чорнуцький зазначав: «поетапність приєднання судів до підсистем ЄСІТС означає черговість введення в експлуатацію вказаних інструментів після здійснення відповідного тестування, підготовки суддів та працівників апарату суду, з урахуванням рівня матеріально-технічного забезпечення конкретного суду» [10].

Оновленою редакцією Концепції було трансформовано підходи до побудови ЄСІТС, яка мала забезпечити дистанційну взаємодію суду та учасників судових справ за допомогою обміну електронними процесуальними документами та застосування відеоконференцз'язку. Крім того, вказано на 4 етапи формування ЄСІТС, які передбачають виконання певних завдань та мали бути здійснені у період з четвертого кварталу 2019 року по 2023 рік.



Впровадження повноцінної діяльності ЄСІТС є 4 етапом її створення, реалізація якого була запланована на 2021 – 2023 роки [11]. На нашу думку, визначення конкретних етапів формування ЄСІТС додало певної системності процесу впровадження електронного суду, визначило напрямки роботи та необхідні зміни в цій сфері.

Як відомо, у 2020 році в Україні почався карантин у зв'язку із поширенням на території нашої держави пандемії COVID-19. Виклики, що постали перед судовою системою України в цей час, позначились також на процесі запровадження електронного суду, виявили незадовільний стан матеріально-технологічного забезпечення судів. Запровадження карантинних заходів та відповідні обмеження призвели до зміни формату роботи судів. Головна проблема, з якою зіштовхнулася національна судова система, полягала у необхідності забезпечення доступу до правосуддя при діючих на той час протиепідемічних заходах.

Важливим кроком на цьому етапі розвитку електронного правосуддя вважаємо прийняття 30.03.2020 року Закону України № 540-IX, яким зокрема було надано можливість учасникам судового процесу долучатися до розгляду справи віддалено в режимі відеоконференції, застосовуючи особисті технічні засоби та використовуючи кваліфікований електронний підпис для ідентифікації [12].

Необхідність подальшого вдосконалення усіх процедурних питань, пов'язаних із участю осіб у судовому засіданні поза межами суду, відобразилася у нормах затвердженого 8 квітня 2020 року ДСА України Порядку, яким, зокрема, було передбачено використання судами такої платформи відеоконференцзв'язку (ВКЗ) як EasyCon [13]. Наразі він втратив чинність. Згодом судам було дозволено застосовувати також інші засоби, що надавали б можливість вести судові засідання у формі відеоконференцзв'язку [14]. Проте на відміну від системи EasyCon, зазначені програми не могли забезпечити належного рівня технічного захисту інформації, ідентифікації осіб та мали обмеження по часу використання.

З 1 червня 2020 року після завершення тестового режиму використання підсистем «Електронний суд» та «Електронний кабінет», вказані сервіси були запроваджені в дослідну експлуатацію майже в усіх судах.

Розвиток електронної форми правосуддя, у певній мірі, також був зумовлений недостатнім рівнем фінансування діяльності судів за окремими статтями витрат. Так, зокрема через відсутність асигнувань на витрати з відправлення поштової кореспонденції, ДСА України своїм листом від 19 листопада 2020 року рекомендувала судам надсилати її в електронному вигляді [10]. Разом із тим, у зв'язку із браком фінансового забезпечення було тимчасово призупинено розробку більшості підсистем ЄСІТС.



У серпні 2021 року ДСА України було анонсовано початок тестування мобільного застосунку «є-Суд», що мав стати адаптованою до мобільних пристроїв версією сервісу «Електронний суд» [10]. На нашу думку, подібні ІТ-нововведення значно спрощують процес взаємодії між судом та учасниками судового процесу, оскільки надають процесуальні можливості у зручному для користувачів форматі мобільного застосунку. Це підтверджує і той факт, що у перший місяць тестування мобільним застосунком «є-Суд» скористалися більш як 6000 користувачів.

17 серпня 2021 року Вища рада правосуддя затвердила Положення про порядок функціонування окремих підсистем (модулів) ЄСІТС, яким вперше закріплено порядок роботи таких підсистем як «Електронний суд», «Електронний кабінет» та відеоконференцзв'язок, врегульовано послідовність здійснення різноманітних процесуальних дій в електронному вигляді за допомогою вказаних сервісів [40]. Фактично із прийняттям цього документу з'явилась правова основа для взаємодії учасників судового процесу та суду з використанням розроблених підприємствами ДСА України підсистем.

Розвиток електронного правосуддя у період з жовтня 2021 року по лютий 2022 року мав наступні результати: офіційно розпочали функціонувати перші три підсистеми ЄСІТС (Електронний суд, Електронний кабінет та відеоконференцзв'язок); судові послуги запроваджено у мобільний додаток «Дія»; у підсистемі «Електронний суд» додалася можливість спрощеної авторизації з використанням ID.gov.ua та кваліфікованого електронного підпису, сформованого в «Дія підпис» [10]; внесені зміни до Положення про порядок функціонування окремих підсистем (модулів) ЄСІТС, яким визначено параметри автоматизованого розподілу судових справ тощо [15].

Незважаючи на інтенсивні військові дії, електронне правосуддя продовжувало розвиватись. З 8 квітня 2022 року користувачам електронного суду було надано можливість надсилати документи до електронних кабінетів учасників справи з отриманням підтвердження про їх доставку (квитанції), що дозволяє економити час і кошти на пересилання поштової кореспонденції, а також спрощує процес доказування відправки іншим учасникам судового процесу копій наданих до суду документів [10].

Проблема доступу до правосуддя осіб, які через різні обставини воєнного стану не мали можливості виготовити кваліфікований електронний підпис для авторизації та підпису документів в електронному суді, була вирішена у травні 2022 року шляхом інтеграції сервісу «Дія. Підпис» з цією підсистемою [10].

Протягом 2022 року в напрямку інформатизації судів були зроблені й інші кроки. Серед них наступні: удосконалення відеоконференцзв'язку в аспекті збереження записів судових засідань та відмова від компакт-дисків;



впроваджено автоматизований інструмент здійснення трансляцій судових засідань на сайті судової влади України; можливість ознайомитися із записом судового засідання в електронному кабінеті учасника процесу за умови сплати судового збору тощо .

Зазнали змін способи комунікації судів з учасниками процесу та інтеграції державних реєстрів. Так, у лютому-березні 2023 року було впроваджено можливість відправлення судових повісток та викликів через месенджер Viber, а судові рішення в свою чергу почали надходити до платформи «Дія». Судді, у свою чергу, отримали можливість надсилати через електронний кабінет відповідні запити та отримувати інформацію щодо місця реєстрації особи з Єдиного державного демографічного реєстру. В подальшому вони також отримали доступ до інших державних реєстрів [10].

У вересні-листопаді 2023 року в електронному суді з'явився функціонал відправлення електронних виконавчих документів сторонам і пред'явлення їх до виконання в електронному вигляді, а користувачі платформи «Дія» отримали додаткову можливість оперативно сплачувати адміністративні штрафи в режимі онлайн, економлячи при цьому свій час та ресурси [51].

Здійснивши аналіз вітчизняної практики впровадження електронного суду у систему правосуддя, враховуючи об'єктивну необхідність функціонування такого інноваційного інструменту, можемо окреслити перспективи подальшого розвитку адміністративно-правового забезпечення впровадження електронного суду в місцевих судах.

Важливим кроком у цьому напрямку має стати відмова судів від практики, коли отримані через підсистеми ЄСІТС електронні документи роздруковуються працівниками апарату суду та зберігаються в паперовому вигляді у матеріалах справи. Це, в свою чергу, спростить та прискорить обробку справ, що сприятиме зниженню судового навантаження, часових та фінансових витрат. Принагідно варто зазначити, що одним із напрямків інформатизації на 2022-2024 роки визначено створення підсистеми «Електронний архів», де зберігатимуться відомості щодо справ, розглянутих судом. Позитивним кроком також буде внесення змін до процесуальних кодексів щодо визначення чіткого алгоритму дій суду та учасників процесу у ході дистанційного судового провадження.

Впровадження електронного суду має відбуватися паралельно із проведенням інформаційно-просвітницьких кампаній для пересічних громадян щодо можливостей та переваг використання електронної форми судочинства. Разом із тим, державна політика у цій сфері має враховувати потреби малозабезпечених громадян, створювати умови рівного доступу до електронного правосуддя незалежно від місця проживання, фізичних можливостей або технологічних ресурсів учасників судового процесу.



Успішне запровадження ефективної моделі електронного суду можливе за умови співпраці представників юридичного фаху та ІТ-спеціалістів. Подібна кореляція матиме практичну користь, оскільки дозволить врахувати специфіку цифрового середовища та сформуванню досконалу правову основу

Висновки. Дослідивши основні етапи розвитку національного законодавства, покликаного регламентувати впровадження електронної форми відправлення правосуддя, проаналізувавши практичні здобутки в цій сфері, ми можемо окреслити наступні етапи розвитку адміністративно-правового забезпечення впровадження електронного суду в місцевих судах: 1) формування концептуальних засад впровадження новітніх інформаційних та комунікаційних технологій у сферу правосуддя; 2) застосування окремих компонентів електронного суду; 3) запровадження пілотних проєктів електронного правосуддя в окремих судах; 4) початок розробки ЄСІТС, внесення відповідних змін до законодавства та забезпечення матеріально-технічної бази судів; 5) реалізація перших трьох підсистем (модулів) ЄСІТС: «Електронний суд», «Електронний кабінет» та відеоконференцзв'язок; 6) інтеграція судових послуг у мобільний додаток «Дія»; 7) подальше удосконалення функціональних можливостей підсистем (модулів) ЄСІТС як організаційно-технічної основи формування системи електронного правосуддя в Україні.

Нині ми можемо говорити про те, що учасники судового процесу наділені такими процесуальними можливостями електронного судочинства: подавати до суду заяви по суті справи та з процесуальних питань; надсилати процесуальні документи учасникам справи електронними засобами; сплачувати судовий збір; формувати довіреності; брати участь в судових засіданнях в онлайн-режимі; отримувати судові повістки та судові рішення; ознайомлюватися з матеріалами справи в електронному вигляді та ін.

Отже, на сучасному етапі функціонування судової системи України зроблені значні кроки до запровадження повноцінної моделі електронного суду. Вважаємо, що комплексний та системний підходи до вирішення основних проблем, що виникають на цьому шляху, надають електронному правосуддю широких перспектив для подальшого розвитку.

Література:

1. Про стан здійснення судочинства у 2004 р. і завдання на 2005 р. : Постанова спільного розширеного засідання Президії Верховного Суду України, президії Ради суддів України та колегії Державної судової адміністрації України від 18.02.2005 р. № 2. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0002700-05#Text>
2. Про доступ до судових рішень : Закон України від 22.12.2005 р. № 3262-IV :. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3262-15#Text>.
3. Про Основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки: Закон України від 09.01.2007 р. № 537-V. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/537-16#Text>



4. Бринцев О.В. «Електронний суд» в Україні. Досвід та перспективи : монографія. Харків: Право, 2016. 72 с.
5. Голубева Н.Ю. Електронне судочинство: міжнародний досвід : монографія. Одеса: Фенікс, 2020. 204 с.
6. Про визначення модельних судів щодо поетапного запровадження інструментів «електронного правосуддя» в діяльності судів України : Рішення Ради суддів України від 22.07.2015 р. № 74. URL: <https://rsu.gov.ua/uploads/article/risenna-rsu-no-74-vid-22072015-s-3133916eda.pdf>
7. В Одесі презентовано результати пілотного проекту "Електронний суд". URL: <https://rsu.gov.ua/ua/news/v-odesi-prezentovano-rezultati-pilotnogo-proektu-elektronnij-sud>
8. Про затвердження Концепції Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи: Наказ Державної судової адміністрації України від 13.04.2018 р. № 168. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0168750-18>
9. Обрусна С.Ю., Дзюман Л.В., Шаповал Т.Б. Адміністративно-правове забезпечення електронного суду в Україні: сучасний стан та перспективи. *Порівняльно-аналітичне право—електронне наукове фахове видання юридичного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний університет»*. 2019. №6. С. 303-306.
10. Державна судова адміністрація України. Пресслужба ДСА України. URL: <https://dsa.court.gov.ua/dsa/pres-centr/news/>
11. Про забезпечення створення і функціонування Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи: Наказ ДСА України від 07.11.2019 р. № 1056. URL: https://dsa.court.gov.ua/userfiles/media/media/ECITC_Koncepcia.pdf
12. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України, спрямованих на забезпечення додаткових соціальних та економічних гарантій у зв'язку з поширенням коронавірусної хвороби (COVID-19) : Закон України від 30.03.2020 р. № 540-IX URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/540-20#Text>
13. Про затвердження Порядку роботи з технічними засобами відеоконференц-зв'язку під час судового засідання в адміністративному, цивільному та господарському процесах за участі сторін поза межами приміщення суду: Наказ ДСА України від 08.04.2020 р. № 169. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0169750-20#Text>
14. Про внесення змін до Порядку роботи з технічними засобами відеоконференц-зв'язку під час судового засідання в адміністративному, цивільному та господарському процесах за участі сторін поза межами приміщення суду: Наказ ДСА України від 23.04.2020 р. № 196. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0196750-20#n6>
15. Про затвердження Змін до Положення про порядок функціонування окремих підсистем (модулів) Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи: Рішення Вищої ради правосуддя від 25.01.2022 р. № 83/0/15-22. URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v083_910-22#n19

References:

1. Pro stan zdiysnennya sudochynstva u 2004 r. i zavdannya na 2005 r.: Postanova spil'noho rozshyrenoho zasidannya Prezydiyi Verkhovnoho Sudu Ukrayiny, prezydiyi Rady suddiv Ukrayiny ta kolehiyi Derzhavnoyi sudovoyi administratsiyi Ukrayiny vid 18.02.2005 r. № 2. [On the state of judicial proceedings in 2004 and tasks for 2005: Resolution of the joint expanded meeting of the Presidium of the Supreme Court of Ukraine, the Presidium of the Council of Judges of Ukraine and the Board of the State Judicial Administration of Ukraine dated February 18, 2005 №. 2.] (n.d.): <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0002700-05#Text> [in Ukrainian]



2. Pro dostup do sudovykh rishen' : Zakon Ukrainy vid 22.12.2005 r. № 3262-IV [On access to court decisions: Law of Ukraine dated 22.12.2005 №. 3262-IV] (n.d.): URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3262-15#Text>. [in Ukrainian]
3. Pro Osnovni zasady rozvytku informatsiynoho suspil'stva v Ukraini na 2007-2015 roky: Zakon Ukrainy vid 09.01.2007 r. № 537-V. . [On the Basic Principles of the Development of the Information Society in Ukraine for 2007-2015: Law of Ukraine dated 09.01.2007 No. 537-V.] (n.d.): URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/537-16#Text> [in Ukrainian]
4. Bryntsev, O.V. (2016) «Elektronnyy sud» v Ukraini. Dosvid ta perspektyvy : monohrafiya. ["Electronic Court" in Ukraine. Experience and prospects: monograph] Kharkiv: Pravo. [in Ukrainian]
5. Holubyeva, N.YU. (2020) Elektronne sudochynstvo: mizhnarodnyy dosvid : monohrafiya. [Electronic justice: international experience: monograph. Odesa: Phoenix]. [in Ukrainian]
6. Pro vyznachennya model'nykh sudiv shchodo poetapnoho zaprovadzhennya instrumentiv «elektronnoho pravosuddyia» v diyal'nosti sudiv Ukrainy : Rishennya Rady suddiv Ukrainy vid 22.07.2015 r. № 74 [On the definition of model courts for the phased introduction of "e-justice" tools in the activities of the courts of Ukraine: Decision of the Council of Judges of Ukraine dated 22.07.2015 №. 74]. URL: <https://rsu.gov.ua/uploads/article/risenna-rsu-no-74-vid-22072015-s-3133916eda.pdf> [in Ukrainian]
7. V Odesi prezentovano rezul'taty pilotnoho proektu "Elektronnyy sud". [The results of the pilot project "Electronic Court" were presented in Odessa] URL: <https://rsu.gov.ua/ua/news/v-odesi-prezentovano-rezultati-pilotnogo-proektu-elektronnij-sud> [in Ukrainian]
8. Pro zatverdzhennya Kontseptsii Yedynoyi sudovoyi informatsiyno-telekomunikatsiynoyi systemy: Nakaz Derzhavnoyi sudovoyi administratsii Ukrainy vid 13.04.2018 r. № 168. [On approval of the Concept of the Unified Judicial Information and Telecommunications System: Order of the State Judicial Administration of Ukraine dated April 13, 2018 №. 168.] URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0168750-18> [in Ukrainian]
9. Obrusna, S.YU., Dzyuman, L.V., Shapoval, T.B. (2019) Administrativno-pravove zabezpechennya elektronnoho sudu v Ukraini: suchasnyy stan ta perspektyvy. [Administrative and legal support of the electronic court in Ukraine: current state and prospects]. Porivnyal'no-analitychne pravo–elektronne naukovе fakhove vydannya yurydychnoho fakul'tetu DVNZ «Uzhhorods'kyi natsional'nyy universytet» - Comparative and analytical law-electronic scientific professional publication of the Faculty of Law of the State Higher Educational Institution "Uzhgorod National University". №. 6. P. 303-306. [in Ukrainian]
10. Derzhavna sudova administratsiya Ukrainy. Pressluzhba DSA Ukrainy [State Judicial Administration of Ukraine. Press Service of the State Judicial Administration of Ukraine]. URL: <https://dsa.court.gov.ua/dsa/pres-centr/news/> [in Ukrainian]
11. Pro zabezpechennya stvorennia i funktsionuvannia Yedynoyi sudovoyi informatsiyno-telekomunikatsiynoyi systemy: Nakaz DSA Ukrainy vid 07.11.2019 r. № 1056 [On ensuring the creation and functioning of the Unified Judicial Information and Telecommunications System: Order of the State Judicial Administration of Ukraine dated 07.11.2019 №. 1056] URL: https://dsa.court.gov.ua/userfiles/media/media/ECITC_Koncepcia.pdf. [in Ukrainian]
12. Pro vnesennya zmin do deyakykh zakonodavchykh aktiv Ukrainy, spryamovanykh na zabezpechennya dodatkovykh sotsial'nykh ta ekonomichnykh harantiy u zv'yazku z poshyrennyam koronavirusnoyi khvoroby (COVID-19): Zakon Ukrainy vid 30.03.2020 r. № 540-IX [On Amendments to Certain Legislative Acts of Ukraine Aimed at Providing Additional Social and Economic Guarantees in Connection with the Spread of Coronavirus Disease (COVID-19): Law of Ukraine №. 540-IX of March 30, 2020] URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/540-20#Text> [in Ukrainian]



13. Pro zatverdzhennya Poryadku roboty z tekhnichnymy zasobamy videokonferentsyv'язku pid chas sudovoho zasidannya v administratyvnomu, tsyvil'nomu ta hospodars'komu protsesakh za uchasti storin poza mezhamy prymishchennya sudu: Nakaz DSA Ukrayiny vid 08.04.2020 r. № 169. [On approval of the Procedure for working with technical means of videoconferencing during a court session in administrative, civil and commercial proceedings with the participation of the parties outside the court premises: Order of the State Judicial Administration of Ukraine dated 08.04.2020 №. 169.] URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0169750-20#Text> [in Ukrainian]

14. Pro vnesennya zmin do Poryadku roboty z tekhnichnymy zasobamy videokonferentsyv'язku pid chas sudovoho zasidannya v administratyvnomu, tsyvil'nomu ta hospodars'komu protsesakh za uchasti storin poza mezhamy prymishchennya sudu: Nakaz DSA Ukrayiny vid 23.04.2020 r. № 196. [On amendments to the Procedure for working with technical means of videoconferencing during a court session in administrative, civil and commercial proceedings with the participation of the parties outside the court premises: Order of the State Judicial Administration of Ukraine dated April 23, 2020 №. 196] URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0196750-20#n6> [in Ukrainian]

15. Pro zatverdzhennya Zmin do Polozhennya pro poryadok funktsionuvannya okremykh pidsystem (moduliv) Yedynoyi sudovoyi informatsiyno-telekomunikatsiynoyi systemy: Rishennya Vyshchoyi rady pravosudiva vid 25.01.2022 r. № 83/0/15-22. [On approval of Amendments to the Regulation on the procedure for the functioning of individual subsystems (modules) of the Unified Judicial Information and Telecommunications System: Decision of the High Council of Justice of January 25, 2022 №. 83/0/15-22.] URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v083_910-22#n19